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Abstrakt

Podstatou diplomové práce je co nejplodněji, po teoretické i empirické stránce věci,

odpovědět na otázku, jakým způsobem se transkulturní obrat (Kreuzzieger, 2012a, 2012b)

odráží na povaze národní identity. V rámci konceptu transkulturního obratu jsou

zvažovány teorie uchopující kulturní aspekty současné akcelerující globalizace, mezi které

je řazena i premisa oslabování národního státu po stránce jeho kulturní homogenity

(Welsch, 1999, 2000), vnímané jako jeden z pilířů národní identity (Hall, 1992; Anderson,

2008; Tomlinson 2003). Odpovědi na vznesenou otázku se však u mnohých autorů různí a

jako takové, ve formě hypotéz, vstupují do empirické části této práce, kde jsou, pro 16

vybraných evropských zemí testovány za pomoci veřejně dostupných dat z výzkumu

národní identity, realizovaného pod záštitou ISSP v letech 1995 a 2003. Využity jsou i

některé další zdroje agregovaných dat jako úroveň HDP či index globalizace. Ze

statistických analýz je využita hierarchická klastrová analýza, korelační analýza a Z-test

proporcí. Reálné působení transkulturního obratu na změnu podoby národní identity nelze,

na základě empirické části této práce, vyloučit, avšak s výrazným ohledem na skutečnost,

že na národní identity analyzovaných zemí působí i další četné vlivy, jako je například

ekonomická situace dané země.
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Abstract

The essence of the thesis is to answer the best possible way the theoretical and

empirical question how national identity reflects the transcultural turnover (Kreuzzieger,

2012a, 2012b). The concept of transcultural turnover includes theories which consider the

cultural aspects of contemporary accelerating globalization, including a premise of

weakening of the nation-state in terms of its cultural homogeneity (Welsch, 1999, 2000),

which is seen as one of the pillars of national identity (Hall, 1992; Anderson, 2008;

Tomlinson 2003). Answers to the raised questions are by some authors conceptualized

differently, and as such, in the form of hypotheses, the answers enter the empirical part of

this thesis and there they are tested for 16 selected European countries thanks to the

publicly available data from a survey of national identity. The research was carried out by

ISSP in 1995 and 2003. There are also used some other sources of aggregate data such as

GDP level or index of globalization. From the statistical analysis there is hierarchical

cluster analysis, correlation analysis and Z-test of proportions. The real effect of

transcultural turnover to change the form of national identity can not be on the basis of the

empirical part of this thesis excluded, given the fact that the national identities of the

analyzed countries are influenced by further numerous factors, such as the economic

situation of the country.
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1 Úvod

Jádrem teoretické části práce je zasadit fenomén národní identity do souvislostí

současnosti, kdy souvislostmi současnosti je na obecné rovině myšlen především proces

globalizace, který je nemalou skupinou sociálních vědců (Beck, 2007; Bauman, 1999;

Giddens, 2000, 2003; Kreuzzieger, 2012; a další) pojímán jako zdroj změn na mnoha

úrovních společenské reality dnes.

Národní stát je pak mnohými teoretiky globalizace (Beck, 2007; Robinson, 2009;

Welsch, 1999, 2000, a další) pojímán jako jeden z klíčových témat, jež citelně odráží vliv

soudobé globalizace a to způsobem jeho oslabování nebo změny na různých úrovních jeho

vlivu, jako je ekonomika, politika i kultura. Z nastíněného pohledu se pak nabízí otázka, zda a

popřípadě jakým způsobem, má premisa oslabování národního státu vliv a dopad na národní

identitu.

Aby bylo možné na vznesenou otázku odpovědět, bude nevyhnutelné, alespoň

rámcově, uvést základní aspekty procesu globalizace, následovat bude pojetí její akcelerující

fáze, jež má reflektovat specifika dnešní podoby globalizace. V další kapitole pak bude

pojednáno o národním státě v podmínkách akcelerující globalizace, kde je rozvedena

myšlenka oslabování národního státu pod vlivem současné globalizace. Je třeba zmínit, že

národní identita je zahrnována pod kulturní aspekty společenské reality (Hall, 1992;

Anderson, 2008; Tomlinson 2003) a proto bude detailněji pojednáno o kulturních aspektech

vlivu globalizace na oslabování národního státu, což bude vyloženo skrze pojetí vzniku nové

transkulturality z pera Stuarta Welsche (1999, 2000), což je jádrem kapitoly o transkulturním

obratu.

Zkrátka předpoklad, jenž stojí u zrodu úvah o možné změně povahy národních identit,

vychází z jednoho z možných způsobů pojetí národního státu a to takového, jenž je v procesu

akcelerující globalizace oslabován na mnoha úrovních svého vlivu, kdy Beck (2007a, 2007b,

2007c), ale i mnozí další (Robinson, 2009; Fine, 2011) na tuto situaci reagují kritikou

metodologického nacionalismu, který problematizuje teoretické i metodologické lpění na

referenčním rámci národního státu, jenž je v současné situaci neplodný a zavádějící a apelují

tak na přechod k metodologickému kosmopolitismu.

Ke stejnému závěru dospívá i Milan Kreuzzieger (2012a, 2012b), když

konceptualizuje transkulturní obrat jako reakci na novou transkulturalitu (Welsch, 1999,

2000), jenž oslabuje národní stát po stránce narušování kulturní homogenity a vyvozuje z toho
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rovněž potřebu posunu od referenčního rámce národního státu ke kosmopolitnímu

referenčnímu rámci.

Na tomto místě pokládám za vhodné zmínit, že autorem konceptu transkulturního

obratu je český sociolog Milan Kreuzzieger (2012a, 2012b), jde zde tedy o určité vyzdvižení

lokálního autora, kdy transkulturní obrat představuje v podstatě určitý zastřešující koncept pro

další, četné teoretické přístupy i světoznámých autorů (Robertson, 1992; Eisenstadt, 2002;

Hall, 1992), kteří nějakým způsobem danou problematiku kulturních aspektů současné

globalizace teoreticky uchopují.

Následuje kapitola o novém kosmopolitismu, jež reflektuje zmíněnou potřebu změny

referenčního rámce a upřesňuje tak nový způsob nahlížení současné společenské reality (Fine,

2011; Beck 2007c, 2007b; Robertson, 1995), tedy způsob nahlížení, jenž reflektuje změněné

podmínky a problematizuje tak dosavadní přístupy, koncepty a způsoby interpretace, kdy

v tomto duchu bude uvažováno i o situaci na poli národních identit.

Část věnovaná konstrukci národní identity představuje nezbytný obecný předvoj před

kapitolou věnovanou pojetí národní identity v podmínkách transkulturního obratu, jinak

řečeno pojetí národní identity prismatem nového kosmopolitismu, kde bude věnován prostor

otázkám - Jakým způsobem se národní identita v podmínkách transkulturního obratu

proměňuje, či jaké formy v procesu akcelerující globalizace nabývá a zda se referovaný trend

oslabování národního státu nějakým způsobem na národní identitě odráží? Nebo jinak, zda

vede proces globalizace k problémovému udržení a pokračování kulturní svázanosti

národních států v soudržné podobě určité identity? Úvahy vznesené autory, kteří se zmíněné

otázky snaží teoreticky uchopit, tedy kteří nahlíží situaci národních identit a reflektují při tom

změnu referenčního rámce, budou hlavním zdrojem hypotéz pro empirickou část práce.

V empirické části práce budou pak v rámci možností dostupných dat testovány některé

z hypotéz, formulované na základě teoretických úvah na téma měnící se povahy národní

identity v podmínkách transkulturního obratu, vyplývající zejména z kapitoly o pojetí národní

identity prismatem nového kosmopolitismu, kdy je vhodné předeslat, že navržené hypotézy

předpokládají mezinárodní srovnání a longitudinální povahu dat. Hlavní zdroj dat tedy

představuje mezinárodní výzkum národní identity ISSP realizovaný v letech 1995 a 2003,

využity jsou ale i jiné zdroje dat jako KOF (Švýcarský ekonomický institut) zpřístupňující

agregovaná data pro index globalizace, či Eurostat, jako zdroj dat o úrovni HDP.

Výsledky testování hypotéz jsou shrnuty a diskutovány se závěry podobných analýz

v kapitole Shrnutí a diskuse. Závěr je věnován vyzdvižení stěžejních momentů a výsledků

teoretické i praktické části diplomové práce.
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2 Teoretická část

2. 1 Kontextuální ukotvení aneb globalizace jako obecné východisko

Globalizace je fenomén, jenž je řešen na poli různých společenskovědních disciplín a

vyznačuje se tudíž značnou pluralitou přístupů, není tedy cílem popsat zde proces globalizace

vyčerpávajícím způsobem, ani by to prakticky nebylo možné, pozornost bude směřována

k uvedení některých základních charakteristik procesu globalizace na obecné úrovni a to za


[…]


na nějaké výjimky, lze výsledky shrnout následovně: ekonomicky bohatší země západní a

severní Evropy, se v obou uvažovaných letech vyznačují celkově nízkou mírou národní

identifikace a zároveň jsou to země s tendencí k růstu či stagnaci jejich národní identity, čímž

mohou reprezentovat země, u kterých už transkulturní obrat do značné míry proběhl

(Švédsko, Nizozemsko, Velká Británie, východní a západní Německo). Druhou skupinu

reprezentují pouze dva, ekonomicky chudší státy, které se vyznačují nízkou národní identitou

v roce 1995 i v roce 2003 a tendencí k jejímu poklesu, jedná se o postsovětské státy (Rusko,

Litva). Postkomunistické, relativně ekonomicky chudší státy Evropy, zaujímají střední pozici

v míře národní identifikace v letech 1995 a 2003 a tendenci k poklesu či stagnaci národní

identity v uvažovaném období, čímž by nejlépe vystihovali skupinu států, u kterých

transkulturní obrat právě probíhá (Česká republika, Polsko, Slovensko, Slovinsko). Nakonec

Maďarsko a Bulharsko, jako ekonomicky chudší státy, u kterých je zaznamenatelná vysoká

míra národní identity v letech 1995 a 2003 a zároveň tendence k jejímu poklesu, mohou

reprezentovat ranou fázi transkulturního obratu.

V rámci testování navržených hypotéz byly zvažovány i další úrovně teritoriální

identity a to lokální a kosmopolitní, kdy lokální identita u naprosté většiny analyzovaných

zemí statisticky významně rostla (od roku 1995 do roku 2003), naproti tomu u kosmopolitní

identity byl zaznamenán u většiny analyzovaných zemí její pokles, ačkoli ne vždy statisticky

významný. Obě teritoriální identity, lokální i kosmopolitní, generují statisticky významnou

kladnou souvislost s identitou národní, tedy s větším růstem národní identity v uvažovaném

období souvisí i větší růst lokální a kosmopolitní identity a naopak.

Index globalizace byl podroben kritice jeho operacionalizace, která podle výsledků

realizovaných analýz naráží na možnou skutečnost, že index globalizace odráží víceméně

pouze ekonomickou situaci analyzovaných zemí. Rovněž operacionalizace proměnné

dotazující se na blízkost vztahu k Evropě se jeví jako problematická, kdy tento autorkou
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vznesený argument našel podporu ve výzkumu Eurobarometru (2003), kde je odlišná

konotace vztahu k Evropské unii a Evropě jako geografickému celku empiricky podpořena.

Jako nadstavbový přínos v rámci úvah nad problémy mezinárodního srovnání,

vnímám zajímavé zjištění, že proměnná měřící trend národní identity, tedy určitý posun

v čase, se mnohdy jevila jako vhodnější indikátor některých souvislostí, než proměnná měřící

míru národní identifikace v jednotlivých letech (1995, 2003), která, podle mého názoru, může

být více zatížena kulturním kontextem dané země, než zmíněný trend národní identity.

Na závěr je podle mě vhodné připomenout, že výsledky empirické části této práce mají

výhradně explorativní povahu, tedy jedná se o obecnější vhled do problematiky podoby

národních identit zkoumaných evropských zemí „dnes“, nicméně lze, podle mého názoru,

z výsledků vyvozovat určitou potřebu citelnějšího zvažování závěrů mezinárodních srovnání a

po stránce metodologické také operacionalizace otázek, což vnímám jako určité doporučení a

možnou výzvu do dalších let.
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Přílohy

Příloha 1. Teritoriální identita: Lokální 1995 a 2003

(Jak blízký vztah máte k vašemu městu/obci?)

Zdroj dat: ISSP Národní identita I. (1995) a ISSP Národní identita II. (2005)

Poznámky: Procenta z validních odpovědí

Země jsou řazeny dle kategorie „velmi blízkého vztahu“ v roce 1995
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Příloha 2. Teritoriální identita: Kosmopolitní 1995 a 2003

(Jak blízký vztah máte k Evropě?)

Zdroj dat: ISSP Národní identita I. (1995) a ISSP Národní identita II. (2005)

Poznámky: Procenta z validních odpovědí

Země jsou řazeny dle kategorie „velmi blízkého vztahu“ v roce 1995

0% 50% 100%

Velká Británie

Irsko

Rusko

Švédsko

Nizozemsko

Německo západní

Německo východní

Litva

Norsko

Španělsko

Slovensko

Slovinsko

Rakousko

Polsko

Česká republika

Bulharsko

Maďarsko

"velmi blízký vztah"

"blízký vztah"

"ne moc blízký vztah"

"vůbec ne blízký

vztah"

1995

2003

88

Příloha 3. Dendrogram (hierarchická klastrová analýza - Wardova metoda)

Rescaled Distance Cluster Combine

C A S E 0 5 10 15 20 25

Label Num +---------+---------+---------+---------+---------+

Norsko 9 ─┐

Polsko 13 ─┼─┐

Irsko 7 ─┤ │

Slovinsko 12 ─┘ ├───┐

Slovensko 6 ─┐ │ │

Česká republika 11 ─┼─┘ ├───────────────┐

Španělsko 17 ─┘ │ │

Rusko 15 ─┬─────┘ │

Litva 16 ─┘ ├─────────────────────────┐

Německo západní 1 ─┐ │ │

Nizozemsko 8 ─┼─┐ │ │

Německo východní 2 ─┘ ├───────────────────┘ │

Velká Británie 3 ─┬─┘ │

Švédsko 10 ─┘ │

Maďarsko 5 ─┬───┐ │

Bulharsko 14 ─┘ ├───────────────────────────────────────────┘

Rakousko 4 ─────┘

Zdroj dat: ISSP Národní identita I. (1995) a ISSP Národní identita II. (2005)

Poznámky: výstup SPSS verze 16.