Posudek na diplomovou práci Bc. Kateřiny Holubové „Transkulturní obrat a národní identita“

Ve své diplomové práci se Kateřina Holubová rozhodla zkoumat téma poměrně náročné

a ambiciózním záměrem bylo i jeho uchopení nejen po stránce teoretické, ale snaha empiricky

otestovat některé hypotézy na mezinárodním datovém souboru ISSP. V teoretické části autorka

dokládá dobrou orientaci v tématu, i když samozřejmě vzhledem k šíři problematiky a množství

teoretických přístupů je její shrnutí často nutně selektivní a zjednodušující; dle mého názoru by však

obsáhlejší pojetí již bylo nad únosný rozsah diplomové práce, který již v současné podobě je velmi

nadstandardní. Teoretická část textu pak také autorce poskytuje dostatečné východisko pro

formulaci výzkumných hypotéz, které následně testuje. Výběr dat ISSP a provedená sekundární

analýza konkrétních položek vychází často z pragmatické úvahy, jaká data máme k dispozici a co na

nich lze demonstrovat – což autorka korektně přiznává –, nicméně lze konstatovat, že se jedná o

volbu vhodnou a autorka data náležitě vytěžila. Zvolené statistické zpracování dat je adekvátní a

prezentace výsledků srozumitelná a názorná. Ocenit je třeba také autorčin přístup k interpretaci

výsledků, kdy bere v úvahu i alternativní vysvětlení, které ne vždy podporují její hypotézy, a kriticky

zvažuje kvalitu využívaných dat a jejich limity.

Po formální stránce na textu neshledávám žádné závažnější nedostatky, struktura textu je přehledná,

osobně bych snad jen uvítala zdůvodnění hypotéz přímo při jejich první formulaci a shrnutí

předchozích empirických studií bývá spíše zařazováno již před vlastní analýzy, nicméně ani jejich

umístění v diskuzi nevnímám nijak negativně. Práce s odkazovanou literaturou je na velmi dobré

úrovni a ocenit je třeba i množství využívaných zdrojů, včetně zahraničních.

Předložená práce dle mého soudu splňuje nároky kladené na diplomové práce na Filozofické fakultě

UK, a doporučuji ji proto k obhajobě. Domnívám se, že může aspirovat i na hodnocení výborně.

V Praze 12. září 2014 Mgr. Zuzana Podaná, Ph.D.